



2023/0207(COD)

20.9.2023

*****I**

JELENTÉSTERVEZET

az (EU) 2017/1324 határozatnak a Horizont Európa keretében a földközi-tengeri térségben folytatott kutatási és innovációs partnerségben (PRIMA) való uniós részvétel folytatása tekintetében történő módosításáról szóló európai parlamenti és tanácsi határozatra irányuló javaslatról
(COM(2023)0359 – C9-0213/2023 – 2023/0207(COD))

Ipari, Kutatási és Energiaügyi Bizottság

Előadó: Paolo Borchia

Az eljárások jelölései

- * Konzultációs eljárás
- *** Egyetértési eljárás
- ***I Rendes jogalkotási eljárás (első olvasat)
- ***II Rendes jogalkotási eljárás (második olvasat)
- ***III Rendes jogalkotási eljárás (harmadik olvasat)

(Az eljárás típusa a jogi aktus tervezetében javasolt jogalaptól függ.)

A jogi aktus tervezetének módosításai

A Parlament kéthasábos módosításai

A törlést *félkövér dőlt* betűk jelzik a bal oldali hasáb szövegében. A szövegváltoztatást *félkövér dőlt* betűk jelzik mindkét hasáb szövegében. Az új szöveget *félkövér dőlt* betűk jelzik a jobb oldali hasáb szövegében.

A módosítások fejlécének első és második sora a vizsgált jogi aktus tervezetének érintett szakaszára utal. Ha a módosítás már létező – a jogi aktus tervezetével módosítani kívánt – jogi aktusra vonatkozik, a fejléc egy harmadik és egy negyedik sort is tartalmaz, amelyek a létező jogi aktusra és annak érintett rendelkezésére utalnak.

A Parlament módosításai egységes szerkezetbe foglalt (konszolidált) szöveg formájában

Az új szövegrészeket *félkövér dőlt* betűk jelzik. A törölt szövegrészeket a **█** jel jelzi, vagy azok át vannak húzva. A szövegváltoztatást a helyettesítendő szöveg törlésével vagy áthúzásával, és a helyébe lépő új szöveg *félkövér dőlt* szedésével jelzik.

Ettől eltérően a szolgálatok által a végleges szöveg kialakítása érdekében bevezetett, kimondottan technikai jellegű módosításokat nem kell jelölni.

TARTALOM

	Oldal
AZ EURÓPAI PARLAMENT JOGALKOTÁSI ÁLLÁSFOGLALÁS-TERVEZETE	5
INDOKOLÁS	11
MELLÉKLET: AZON SZERVEZETEK ÉS SZEMÉLYEK FELSOROLÁSA, AMELYEKTŐL VAGY AKIKTŐL AZ ELŐADÓ ÉSZREVÉTELEKET KAPOTT	13

AZ EURÓPAI PARLAMENT JOGALKOTÁSI ÁLLÁSFOGLALÁS-TERVEZETE

az (EU) 2017/1324 határozatnak a Horizont Európa keretében a földközi-tengeri térségben folytatott kutatási és innovációs partnerségben (PRIMA) való uniós részvétel folytatása tekintetében történő módosításáról szóló európai parlamenti és tanácsi határozatra irányuló javaslatról
(COM(2023)0359 – C9-0213/2023 – 2023/0207(COD))

(Rendes jogalkotási eljárás: első olvasat)

Az Európai Parlament,

- tekintettel a Bizottság Parlamenthez és Tanácshoz intézett javaslatára (COM(2023)0359),
 - tekintettel az Európai Unió működéséről szóló szerződés 294. cikkének (2) bekezdésére, 185. cikkére és 188. cikkének (2) bekezdésére, amelyek alapján a Bizottság javaslatát benyújtotta a Parlamenthez (C9-0213/2023),
 - tekintettel az Európai Unió működéséről szóló szerződés 294. cikkének (3) bekezdésére,
 - tekintettel az Európai Gazdasági és Szociális Bizottság ...-i véleményére,
 - tekintettel eljárási szabályzata 59. cikkére,
 - tekintettel az Ipari, Kutatási és Energiaügyi Bizottság jelentésére (A9-0000/2023),
1. elfogadja első olvasatban az alábbi álláspontot;
 2. felkéri a Bizottságot, hogy utalja az ügyet újból a Parlamenthez, ha javaslatát másik szöveggel váltja fel, lényegesen módosítja vagy lényegesen módosítani kívánja;
 3. utasítja elnökét, hogy továbbítsa a Parlament álláspontját a Tanácsnak és a Bizottságnak, valamint a nemzeti parlamenteknek.

Módosítás 1

**Határozatra irányuló javaslat
-1 preambulumbekendés (új)**

A Bizottság által javasolt szöveg

Módosítás

(-1) A Horizont Európa keretében a földközi-tengeri térségben folytatott kutatási és innovációs partnerség (PRIMA) pozitív választást jelent az Unió érdekei szempontjából stratégiai

jelentőséggel rendelkező fejlődő országok számára, és a Global Gateway-ről szóló, 2021. december 1-jei bizottsági közleménnyel összhangban sürgős szükség van magas szintű átláthatóság és normák mellett végrehajtott, kiváló minőségű projektek kidolgozására a helyi közösségek számára nyújtott tartós társadalmi és gazdasági előnyök biztosítása érdekében.

Or. en

Módosítás 2

Határozatra irányuló javaslat -1 a preambulumbekzdés (új)

A Bizottság által javasolt szöveg

Módosítás

(-1a) Az európai migrációs stratégia keretében harmadik országokkal kialakítandó új partnerségi keret létrehozásáról szóló, 2016. június 7-i közleményében a Bizottság hangsúlyozta annak szükségességét, hogy valamennyi szakpolitikát, beleértve a kutatást és innovációt is, igénybe kell venni a migráció kiváltó okainak kezeléséhez egy olyan új együttműködési modell keretében, amely bevonja a magánbefektetőket, továbbá annak szükségességét, hogy a kis- és középvállalkozásokra (kkv-k) valamint a fenntartható infrastruktúrára kell összpontosítani.

Or. en

Módosítás 3

Határozatra irányuló javaslat -1 b preambulumbekzdés (új)

A Bizottság által javasolt szöveg

Módosítás

(-1b) El kell kerülni a PRIMA és a Horizont Európa vagy más uniós eszközök, például a Szomszédsági, Fejlesztési és Nemzetközi Együttműködési Eszköz (NDICI) keretében végrehajtott egyéb kutatási és innovációs projektek közötti esetleges átfedéseket.

Or. en

Módosítás 4

Határozatra irányuló javaslat 15 preambulumbekzdés

A Bizottság által javasolt szöveg

Módosítás

(15) A PRIMA meghosszabbításához szükség van e partnerségnek a Horizont Európával kapcsolatos rendelkezések szerinti nyomon követésére és értékelésére. A Bizottságnak legkésőbb 2025. december 31-ig el kell végeznie a PRIMA időközi értékelését, majd legkésőbb 2031. december 31-ig annak végső értékelését, amelyeket be kell építenie a Horizont Európa átfogó időközi, illetve végső értékelésébe. Az értékeléseknek fel kell mérniük a PRIMA minőségét és hatékonyságát, valamint a célkitűzések megvalósítása terén elért eredményeket. A Bizottságnak közzé kell tennie és terjesztenie kell ezen értékelések eredményeit és következtetéseit. Az (EU) 2021/695 rendelet 10. cikke (2) bekezdésének c) pontjával összhangban a PRIMA-programnak egyértelmű életciklus-megközelítéssel kell rendelkeznie, időben korlátozottnak kell

(15) A PRIMA meghosszabbításához szükség van e partnerségnek a Horizont Európával kapcsolatos rendelkezések szerinti nyomon követésére és értékelésére. A Bizottságnak legkésőbb 2025. december 31-ig el kell végeznie a PRIMA időközi értékelését, majd legkésőbb 2031. december 31-ig annak végső értékelését, amelyeket be kell építenie a Horizont Európa átfogó időközi, illetve végső értékelésébe. Az értékeléseknek fel kell mérniük a PRIMA minőségét és hatékonyságát, valamint a célkitűzések megvalósítása terén **a program teljes életciklusa – ezen belül a Horizont 2020 és a Horizont Európa keretében történő végrehajtása – során** elért eredményeket. A Bizottságnak közzé kell tennie és terjesztenie kell ezen értékelések eredményeit és következtetéseit. Az (EU) 2021/695 rendelet 10. cikke (2) bekezdésének c) pontjával összhangban a

lennie, és tartalmaznia kell a Horizont Európa keretében nyújtott finanszírozás fokozatos megszüntetésének feltételeit.

PRIMA-programnak egyértelmű életciklus-megközelítéssel kell rendelkeznie, időben korlátozottnak kell lennie, és tartalmaznia kell a Horizont Európa keretében nyújtott finanszírozás fokozatos megszüntetésének feltételeit.

Or. en

Módosítás 5

Határozatra irányuló javaslat

1 cikk – 1 bekezdés – 4 pont – c pont

2017/1324 határozat

4 cikk – 3 bekezdés

A Bizottság által javasolt szöveg

Módosítás

c) a (3) bekezdés helyébe a következő szöveg lép:

törölve

„A Bizottság folyamatosan értékeli a részt vevő államok által vállalt kötelezettségek teljesítését, és megfelelő intézkedéseket hozhat, beleértve a 9. cikkben foglaltakat is.”

Or. en

Módosítás 6

Határozatra irányuló javaslat

1 cikk – 1 bekezdés – 12 pont

2017/1324 határozat

11 a cikk – 1 bekezdés

A Bizottság által javasolt szöveg

Módosítás

(1) A PRIMA-VS hozzáférést biztosít a Bizottság számára az általa finanszírozott közvetett cselekvésekkel kapcsolatos valamennyi információhoz. Ezen információknak magukban kell foglalniuk a közvetett cselekvésekben részt vevő

(1) A PRIMA-VS hozzáférést biztosít a Bizottság számára az általa finanszírozott közvetett cselekvésekkel kapcsolatos valamennyi információhoz. Ezen információknak magukban kell foglalniuk a közvetett cselekvésekben részt vevő

kedvezményezették hozzájárulásait és eredményeit, illetve minden egyéb olyan információt, amely szükségesnek bizonyul az uniós vagy – adott esetben – a részt vevő államok szakpolitikáinak vagy programjainak kidolgozásához, végrehajtásához, nyomon követéséhez és értékeléséhez.

kedvezményezették hozzájárulásait és eredményeit, illetve minden egyéb olyan információt, amely szükségesnek bizonyul az uniós vagy – adott esetben – a részt vevő államok szakpolitikáinak vagy programjainak kidolgozásához, végrehajtásához, nyomon követéséhez és értékeléséhez. ***Ezeket az információkat az Európai Parlament és a részt vevő államok hatóságai számára is hozzáférhetővé kell tenni, amennyiben olyan közvetett fellépésekre vonatkoznak, amelyek a területükön letelepedett kedvezményezettekre is kiterjednek. E hozzáférési jogoknak a nem üzleti és nem versenyalapú használatra kell korlátozódniuk, és meg kell felelniük az alkalmazandó titoktartási szabályoknak.***

Or. en

Módosítás 7

Határozatra irányuló javaslat

1 cikk – 1 bekezdés – 14 pont

2017/1324 határozat

14 cikk – 3 bekezdés

A Bizottság által javasolt szöveg

(3) A Bizottság a Horizont Európa értékelései keretében, az (EU) 2021/695 rendelet 52. cikkével összhangban – nyílt és átlátható eljárás alapján kiválasztott független külső szakértők segítségével – elvégzi a PRIMA időközi és végső értékelését.

Módosítás

(3) A Bizottság a Horizont Európa értékelései keretében, az (EU) 2021/695 rendelet 52. cikkével összhangban – nyílt és átlátható eljárás alapján kiválasztott független külső szakértők segítségével – ***2025. december 31-ig*** elvégzi a PRIMA időközi ***értékelését, majd 2031. december 31-ig annak*** végső értékelését, ***valamint – a Horizont 2020 keretében végrehajtott fellépések esetében a Horizont 2020 értékelési standardjainak megfelelően – a kapcsolódó értékeléseket.***

Or. en

INDOKOLÁS

A PRIMA (a földközi-tengeri térségben folytatott kutatási és innovációs partnerség) euromediterrán kezdeményezést az Európai Bizottság és az euromediterrán térség 19 országa – köztük 11 uniós tagállam – közösen támogatja.

A PRIMA figyelemre méltó geostratégiai jelentőséggel bír az Európai Unió egésze számára. Bár a program végrehajtására kizárólag a földközi-tengeri szomszédságban kerül sor, és ezért tisztán regionális eszköznek tűnhet, ugyanakkor valamennyi tagállam számára közös érdekű és sürgető geopolitikai prioritásokat is szolgál.

Az egyebek mellett a vízhiányhoz és az élelmiszer-ellátás bizonytalanságához hasonló kihívások déli szomszédságban történő kezelése révén a PRIMA célja, hogy a tudománydiplomácia eszközeként lépjen fel, és az egyre inkább a déli tagállamok határain túlra eszkalálódó migrációs vészhelyzet kiváltó okaira összpontosítson.

Ezért az előadó egyetért a Bizottság azon javaslatával, hogy a programban még részt nem vevő tagállamok számára is nyitva kell tartani a tagság lehetőségét.

Biztosítani kell továbbá a PRIMA és más meglévő uniós együttműködési eszközök és kezdeményezések (például az Európai Szomszédsági és Partnerségi Támogatási Eszköz helyébe lépő, 2021-ben hatályba lépett új Szomszédsági, Fejlesztési és Nemzetközi Együttműködési Eszköz) közötti kiegészítő jelleget annak érdekében, hogy elkerülhetők legyenek az átfedések és a párhuzamosságok a program fellépéseinek végrehajtása során.

Az előadó által előterjesztett jelentéstervezet csak korlátozott számú módosítást kíván végrehajtani a Bizottság javaslatához képest.

Az időközi értékelő jelentés¹ szerint a PRIMA program sikeresen bizonyította hozzáadott értékét az európai együttműködési politikák terén. 2018 és 2022 között a PRIMA 202 projektet finanszírozott (többek között a vízellátás, a mezőgazdaság és az agrár-élelmiszeripar területén), összesen 285,7 millió EUR értékben².

Az előadó ezért úgy véli, hogy a program mielőbbi folytatásának lehetővé tétele érdekében a változtatásoknak a feltétlenül szükséges mértékre kell korlátozódniuk.

E megfontolások fényében az előadó egyetért a Bizottság azon megközelítésével is, hogy nem terjeszti ki az eszköz hatályát.

A javasolt változtatások főként az alábbiakban ismertetett területeket érintik.

Először is, az előadó szükségesnek tartja a 14. cikkben foglalt értékelési kritériumok módosítását. A bizottsági javaslat szerint a Bizottság a Horizont Európa értékelési keretében, az (EU) 2021/695 rendelet 52. cikkével összhangban elvégzi a PRIMA időközi és végső

¹ A földközi-tengeri térségben folytatott kutatási és innovációs partnerség (PRIMA) időközi értékelése, COM(2023)0285.

² Az (EU) 2017/1324 határozatnak a Horizont Európa keretében a földközi-tengeri térségben folytatott kutatási és innovációs partnerségben (PRIMA) való uniós részvétel folytatása tekintetében történő módosításáról szóló európai parlamenti és tanácsi határozatra irányuló javaslat

értékelését. A Horizont 2020 keretében végrehajtott fellépéseket azonban a Horizont 2020 keretprogram értékelési standardjai szerint kell értékelni.

Másodszor, meg kell erősíteni az Európai Parlament információkhoz való hozzáférését. Bár a parlamenti felügyeletet már biztosítja, hogy a nyomonkövetési eredmények és az időszakos felülvizsgálatok az (EU) 2021/695 rendelet 52. cikkével összhangban a Horizont Európa értékeléseinek részeként bekerülnek az európai partnerségek nyomon követésébe, az előadó véleménye szerint a PRIMA végrehajtási struktúrájának az Európai Parlament számára is hozzáférést kell biztosítania az általa finanszírozott közvetett tevékenységekkel kapcsolatos valamennyi információhoz. Ezen információknak magukban kell foglalniuk a közvetett tevékenységekben részt vevő kedvezményezettek hozzájárulásait és eredményeit, illetve minden egyéb olyan információt, amely szükségesnek bizonyul az uniós vagy – adott esetben – a részt vevő államok szakpolitikáinak vagy programjainak kidolgozásához, végrehajtásához, nyomon követéséhez és értékeléséhez.

Egy további pont, ahol beavatkozásra van szükség, a Bizottság 4. cikk (3) bekezdésében ismertetett hatásköreit érinti, ahol az előadó véleménye szerint a javasolt új cikk nem egyértelmű az említett intézkedések jellegét, hatályát és mértékét illetően.

**MELLÉKLET: AZON SZERVEZETEK ÉS SZEMÉLYEK FELSOROLÁSA,
AMELYEKTŐL VAGY AKIKTŐL AZ ELŐADÓ ÉSZREVÉTELEKET KAPOTT**

Az alábbi felsorolás teljesen önkéntes alapon, az előadó kizárólagos felelősségi körében készült. Az előadó a következő szervezetektől vagy személyektől kapott információkat a jelentéstervezet elkészítése során:

Szervezet és/vagy személy
Permanent Representation of Italy to the European Union
Prof. Angelo Riccaboni, Chair of the Board of Trustees